
 
Comune di Ugento 

Provincia di Lecce 
 

 
 

 
SETTORE 01 

AFFARI GENERALI 
 

 
 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
N°. 91 Registro Generale N°.  51 Registro del Servizio 

DEL 23/01/2012 DEL 23/01/2012 
 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER IL 

SERVIZIO RUPAR PER IL PERIODO 01/11/2008 AL 30/06/2012 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno ventitre del mese di gennaio, nel proprio ufficio: 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
 
 

 



ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO RUPAR PER IL 
PERIODO 01/11/2008 AL 30/06/2012. 
 
PREMESSO che: 

- questo Ente in data 22.12.2003 firmava un contratto di servizio e SLA (Service Level 
Agreement) con il fornitore del servizio della Rete Unitaria della Pubblica Amministrazione 
della Puglia (RUPAR Puglia) erogato, per convenzione, dal Raggruppamento Temporaneo 
d’impresa della MC LINK S.p.a. e CLIO COM S.r.l. con sede e domicilio fiscale in Roma alla 
Via C. Terrier n. 9/a; 

- avendo accertato la sussistenza di ragioni di convenienza e di pubblico interesse a 
continuare ad usufruire del servizio di trasporto ed Interoperabilità della RUPAR Puglia, 
questo Ente ha provveduto a rinnovare il contratto in essere per le annualità 2005 e 2006; 

- la Regione Puglia: 
� con proprio provvedimento dirigenziale n. 514 del 17.11.2006 determinava la 

liquidazione di € 47.526,88 in favore del Comune di Ugento, a titolo di anticipazione 
delle spese per i servizi di trasporto, interoperabilità e collegamento alla RUPAR Puglia, 
avendo disposto l’integrazione per l’annualità 2006 e per tutta la durata restante di anni 
2 (anno 2007 e fino a tutto giugno 2008); 

� con delibera n. 2001 del 27 novembre 2007, disponeva la proroga dei contratti Rupar in 
essere con relativi fornitori ed alle stesse condizioni contrattuali sino alla data del 
31.10.2008;  

- con delibera di G.C. n. 203 del 29/10/2008 avente ad oggetto “PO 2007-2013, Asse I- 
R.U.P.A.R. - azioni per garantire la continuità tra i Programmi operativi 2000-2006 e 2007-
2013”, preso atto della scadenza del contratto in essere (31/10/2008), si riconosceva, per 
un periodo non superiore a 9 mesi, le eventuali spese di proroga dell'attuale Contratto 
Esecutivo RUPAR, nelle more della contrattualizzazione e/o attivazione del nuovo Contratto 
Quadro RUPAR – SPC (nuova scadenza 31/07/2009), così come indicato con deliberazione 
regionale n. 1880 del 07.10.2008; 

- con delibera di G.C. n. 139 del 31/07/2009 il Comune approvava il progetto predisposto 
dalla Clio S.r.l., corrente in Lecce, contenente il piano dei fabbisogni e l’offerta economica 
per l’erogazione dei servizi di base della CN Rupar-SPC, ne affidava il servizio dal 
01/08/2009 al sino al 31.07.2011,  stabilendo la spesa complessiva in euro € 23.530,02, 
IVA inclusa (di cui € 20.456,96 iva inclusa per canoni annuali ed € 3.073,06 iva inclusa per 
spese “una tantum”); 

- la Regione Puglia con determina dirigenziale n. 34 del 05/08/2009 prorogava ulteriormente 
il suddetto termine (31/07/2009) sino al 31/12/2009, impegnando le somme dal 
01/11/2008 al 31/12/2009; 

- il servizio RUPAR SPC affidato con la delibera di G.C. n. 139 del 31/07/2009 per il periodo 
dal 01/08/2009 al 31/07/2011 per effetto della proroga disposta con la suddetta 
determinazione della Regione Puglia n. 34 del 05/08/2009, subiliva, di conseguenza, uno 
slittamento del periodo di decorrenza passando dal 01/08/2009 al 01/01/2010 con validità 
sino al  31/12/2011 

- con nota del 30/12/2009 la società Clio srl da Lecce: 
• ribadiva che il 31/12/2009 rappresentava l’ultimo giorno di validità della proroga del 

vecchio contratto RUPAR legato al POR 2000-2006;  
• segnalava che erano state avviate presso il C.T.R.P. di Valenzano le attività di collaudo 

della nuova infrastruttura RUPAR SPC;  
• comunicava che la R.T.I. MC LINK S.p.a. e CLIO COM S.r.l. si rendeva disponibile a 

proseguire la fornitura dei servizi RUPAR anche nel periodo transitorio (dal 01/01/2010 
alla data di collaudo della nuova infrastruttura e, pertanto, di decorrenza dei nuovi costi 
mensili di cui al piano dei fabbisogni allegato al progetto approvato con la delibera di 
G.C. n. 139 del 31/07/2009 sopra richiamata) agli stessi costi del mensili della CN Rupar 
SPC a far data dal 01/01/2010; 



 
PRESO ATTO che il collaudo della nuova infrastruttura RUPAR SPC si è concluso nel mese di 
giugno 2010 e che pertanto: 

• il servizio RUPAR è stato svolto dalla R.T.I. MC LINK S.p.a. e CLIO COM S.r.l. sino al 
30/06/2010 (di cui quello svolto sino al 31/12/2009 è a carico della Regione Puglia); 

• la decorrenza del servizio RUPAR SPC di cui al progetto approvato con delibera di G.C. n. 
139 del 31/07/2009 sopra richiamata, di fatto ha subito un secondo slittamento del periodo 
di decorrenza passando dal 01/01/2010 al 01/07/2010 con validità sino al  30/06/2012; 

 
CONSIDERATO che: 

- con determina n. 513 del 24/04/2009 a firma del Responsabile, si è provveduto a pagare 
l’ultima fattura relativa al servizio RUPAR, ed in particolare la fattura n. 2588 del 
31/01/2009 per l’importo di euro 2.952,56, IVA compresa, relativa al servizio RUPAR dal 
01/11/2008 al 31/12/2008; 

- per lo svolgimento del servizio RUPAR sono ancora da pagare: 
•  la spesa prevista per il periodo 01/01/2009-31/12/2009 per l’importo complessivo di 

euro 17.715,37, con finanziamento a carico della Regione Puglia; 
• la spesa per il periodo 01/01/2010-30/06/2010 per l’importo complessivo di euro 

5.822,70, IVA inclusa, con somme a carico del Comune 
• la spesa per il periodo 01/07/2010-30/06/2012 per l’importo complessivo di euro 

23.530,02, IVA inclusa, con somme a carico del Comune; 
 
VISTA la determina dirigenziale della Regione Puglia n. 41 del 28/06/2010 che ha disposto la 
continuità d’uso e le modalità rendicontative della RUPAR per i Comuni delle aree vaste, 
disponendo per il Comune di Ugento un finanziamento di euro 20.667,92; 
 
RITENUTO necessario procedere: 

- ad accertare il finanziamento riconosciuto dalla Regione Puglia di euro 20.667,92 sulla 
risorsa 2020250, cap. 250, art. 6 “Finanziamento Regione Puglia per servizio RUPAR” del 
corrente bilancio 2012 in corso di formazione, quale finanziamento riconosciuto dalla 
Regione Puglia per il servizio RUPAR per il periodo 01/11/2008-31/12/2009, e 
contestualmente impegnare la spesa di euro 17.715,37, sull’intervento 1010803, cap. 370, 
art. 15 “spesa servizi RUPAR” del corrente bilancio 2012 in corso di formazione, per il 
servizio RUPAR per il periodo 01/01/2009-31-12-2009, dando atto che il servizio relativo al 
periodo 01/11/2008-31/12/2008 è stato già pagato dal Comune di Ugento con determina n. 
513 del 24/04/2009, a firma del Responsabile Macagnino Luigi, per l’importo di euro 
2.952,56, IVA compresa  (fattura n. 2588 del 31/01/2009); 

- ad impegnare la spesa per la gestione del servizio RUPAR per il periodo 01/01/2010-
30/06/2012 per l’importo complessivo di euro 29.352,72, IVA inclusa;  

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 
 

1. DARE ATTO che: 
- il finanziamento riconosciuto dalla Regione Puglia per il servizio RUPAR per il periodo 

01/11/2008-31/12/2009 è pari ad euro 20.667,92, così come disposto con la determina 
dirigenziale della Regione Puglia n. 41 del 28/06/2010; 

- il servizio RUPAR relativo al periodo 01/11/2008-31/12/2008 è stato già pagato dal Comune 
di Ugento con determina n. 513 del 24/04/2009, a firma del Responsabile del Settore, per 
l’importo di euro 2.952,56, IVA compresa  (fattura n. 2588 del 31/01/2009); 

 
2. DI ACCERTARE la somma di euro 20.667,92 sulla risorsa 2020250, cap. 250, art. 6 
“Finanziamento Regione Puglia per servizio RUPAR” del corrente bilancio 2012 in corso di 



formazione, quale finanziamento riconosciuto dalla Regione Puglia per il servizio RUPAR per il 
periodo 01/11/2008-31/12/2009; 
 
3. DI IMPEGNARE in favore della R.T.I. MC LINK S.p.a. e CLIO COM S.r.l. con sede e domicilio 
fiscale in Roma alla Via C. Terrier n. 9/a, la somma di euro 17.715,37, sull’intervento 1010803, 
cap. 370, art. 15 “spesa servizi RUPAR” del corrente bilancio 2012 in corso di formazione, per il 
servizio RUPAR per il periodo 01/01/2009-31/12/2009 
 
4. DI IMPEGNARE in favore della R.T.I. MC LINK S.p.a. e CLIO COM S.r.l. con sede e domicilio 
fiscale in Roma alla Via C. Terrier n. 9/a, la somma di euro 5.822,70, sull’intervento 1010803, cap. 
370, art. 15 “spesa servizi RUPAR” del corrente bilancio 2012 in corso di formazione, per il servizio 
RUPAR per il periodo 01/01/2010-30/06/2010 (periodo transitorio dal 01/01/2010 alla data di 
collaudo della nuova infrastruttura); 
 
5. DI IMPEGNARE in favore di CLIO SPA (già CLIO COM s.r.l.) con sede in Lecce alla Via 95° Rgt 
Fanteria n. 89, P.IVA 02734350750, la somma di euro 23.530,02, IVA inclusa,  sull’intervento 
1010803, cap. 370, art. 15 “spesa servizi RUPAR” del corrente bilancio 2012 in corso di 
formazione, per il servizio RUPAR SPC per il periodo 01/07/2010-30/06/2012 (nuova validità 
temporale del servizio affidato con la delibera di G.C. n. 139 del 31/07/2009); 
 
6. DI DISPORRE la liquidazione della spesa di cui ai precedenti punto n. 3, 4 e 5 con separato 
atto. 
 
 
 



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e 
s.m.i. 

Importo impegnato: euro 47.068,09 (quarantasettemilazerosessantotto/09); 

 

Soggetto Beneficiario:  

a) € 17.715,37 in favore della R.T.I. MC LINK S.p.a. e CLIO COM S.r.l. con sede e domicilio fiscale 
in Roma alla Via C. Terrier n. 9/a, per il servizio RUPAR per il periodo 01/01/2009-31/12/2009 
(coperto da finanziamento regionale); 

b) € 5.822,70 in favore della R.T.I. MC LINK S.p.a. e CLIO COM S.r.l. con sede e domicilio fiscale 
in Roma alla Via C. Terrier n. 9/a, per il servizio RUPAR per il periodo 01/01/2010-30/06/2010 
(periodo transitorio dal 01/01/2010 alla data di collaudo della nuova infrastruttura RUPAR 
SPC); 

c) 23.530,02 in favore della CLIO SPA con sede in Lecce alla Via 95° Rgt Fanteria n. 89, P.IVA 
02734350750, per il servizio RUPAR SPC per il periodo 01/07/2010-30/06/2012 (nuova validità 
temporale del servizio affidato con la delibera di G.C. n. 139 del 31/07/2009); 

 

Causale: Spesa Servizio RUPAR; 

 

Imputazione contabile: intervento 1010803, cap. 370, art. 15 “spesa servizi RUPAR” del 

corrente bilancio 2012 in corso di formazione; 

 

Il Responsabile del Servizio attesta che: 

1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato; 

2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 

267 del 2000, ed è certa. 

3) Con il presente provvedimento viene impegnata una spesa non suscettibile di pagamento 
frazionato in dodicesimi (art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000) in quanto riveniente da 
impegni contrattuali assunti negli anni pregressi; 

4) in adempimento a quanto disposto dagli artt.. 3 e 6 della legge n. 136 del 13/08/2010 e 
s.m.i., il pagamento scaturente dalla presente determinazione sarà assoggettato alla 
normativa sopra richiamata, ragion per cui al soggetto beneficiario saranno comunicate le 
condizioni della presente determinazione, con relativo CIG;  

5) in adempimento a quanto disposto dalla normativa in materia di vincoli di finanza pubblica, 
la spesa impegnata con la presente determinazione risulta compatibile con ogni vincolo 
vigente in materia di finanza pubblica, ivi compresi quelli in materia di Patto di Stabilità. 

 
 



 
N°. 91 Registro Generale N°.  51 Registro del Servizio 

DEL 23/01/2012 DEL 23/01/2012 
 

Oggetto: ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO RUPAR PER IL 
PERIODO 01/11/2008 AL 30/06/2012 

 
 

 
 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Dr. Teodoro VETRUGNO 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
Ugento , __/__/____ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to   

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Ugento, ___/___/_______ 
 

Il Messo Comunale 
___________________________ 

 
 

 
COPIA CONFORME 

 
Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Ugento lì ______________________ 

 
Il Responsabile del Servizio 
(Dr. Teodoro VETRUGNO) 

 

 


